Akîdeyi ispatın yanı sıra onu müdafaa vazifesini de üstlenen ilm-i kelâm,

muhtelif dönemlerde muhatap ve buna bağlı olarak muhteva açısından önemli

değişimler geçirmiştir. İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî el-Cüveynî (ö. 478/1085)

ve Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed Gazzâlî (ö. 505/1111) ile başlayan Ebu

Abdillah Muhammed Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ile tekâmül eden felsefe ile

tanışma, tartışma ve nihayetinde hesaplaşma serüveninde ilm-i kelâm ile felsefe

disiplinleri kendi iç paradigmalarında önemli değişimlere yol açacak şekilde karşılıklı

etkileşimde bulunmuşlardır. Bunun neticesinde kelâm, felsefî gelenek üzerinde

umûr-i âmme ile ilgili olmasa da bu alandaki meselelerin anlaşılmasında önemli

katkısı olabilecek bazı eserlere de yer verdik.

A. Mevcûdâtın Kısımları ile İlgili Risâleler

1. Risâle fî merâtibi’l-mevcûdât bihasebi’l-kısmeti’l-akliyye, Seyyid Şerîf Alî

b. Muhammed b. Alî el-Cürcânî (ö. 816/1413)

Süleymaniye Ktp., Giresun Yazmalar, nr. 00099-021, vr. 121b-122a. Eser farklı

nüshalarda farklı isimlerle kaydedilmiştir. Örneğin eser, Süleymaniye Ktp., Laleli,

nr. 02181-002, vr. 63b-64a’da Risâle fî merâtibi’l-mevcûdât adıyla; Süleymaniye

Ktp., Ali Nihat Tarlan, Nr. 00084-021, vr. 93b-96a’da Risâletü’l vücûdiyye adıyla;

Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 01441-001, vr. 1b-5b’de Risâletü’l-vücûd adıyla

ve Süleymaniye Ktp., Nuruosmaniye, nr. 04909-006, vr. 1b-14a’da Risâle fî beyâni

temsîl-i mevcûdât bi’l-eşyai’n-nûrâniyye adıyla yer almaktadır. Bunların dışında

eserin muhtelif kütüphanelerde farklı nüshaları da bulunmaktadır. Risâle Süleyma-

niye Ktp., H. Hüsnü Paşa, nr. 01181-003, vr. 56b-57a’da Risâle der beyân merâtib-i

mevcûd adıyla Molla Hanefi’ye (ö. 900/1495), Süleymaniye Ktp., Beyazıd, nr. 07881

vr. 87b-88a’da Risâle fî beyân-i berâtibi’l-mevcûdât adıyla Sâdî Çelebi’ye (ö. 945/1539)

nispet edilmişse de bu ikisinin dışındaki hemen bütün yazmalar Cürcânî’ye nispet

edilmektedir. Risâle Salih Kıbrîsî tarafından (ö. 1173/1760) Tercüme-i risâle fî beyân-i

3. Risâle fi’l-umûri’l-âmme, Kara Seyyidî el-Hamîdî (ö. 913/1507)

Süleymaniye Ktp., Beşir Ağa Eyüp, nr. 00199-043, vr. 196b-198a. Kara

Seyyidî’nin bu eseri, Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) Tecrîdü’l-i‘tikâd adlı

eserinin İsfahânî şerhine Cürcânî tarafından kaleme alınan hâşiyenin umûr-i

amme kavramının içerik ve kapsamı ile ilgili bölümü üzerine yapılan ta‘lîklerden

oluşmaktadır.

4. Risâle fi’l-umûri’l-âmme, Kivamüddin Yusuf b. Hasan el-Hüseynî eş-

Şîrâzî (ö. 922/1516)

Süleymaniye Ktp., Beşir Ağa Eyüp, nr. 00199-44, vr. 198a-199a. Risâle, Şerhu’l-

Mevâkıf’ın, umûr-i âmme bahsine tahsis edilen ikinci mevkıfının yalnızca

umûr-i âmme kavramının içerik ve kapsamı ile ilgili bölümü üzerine yapılan

ta‘lîklerden oluşmaktadır.

5. Şerh ale’l-mevkifi’s-sânî fi’l-umûri’l-âmme, İbn Kemal Paşa

Süleymaniye Ktp., Hamidiye, nr. 00186-60, vr. 220a-221b. Hâşiyenin Sü-

leymaniye Ktp., Pertev Paşa, nr. 00653-0022’de Risâle fî izâh-i maksadi’l-evvel

fi’l-umûri’l-âmme adlı bir nüshası daha bulunmaktadır. Risâle, Cürcânî’nin

Şerhü’l-Mevâkıf’ının umûr-i âmmeyi ele alan ikinci mevkıfının vücûd ve adem

kavramlarını inceleyen ilk maksadı üzerine yapılan hâşiyelerden oluşur.

6. Risâle fî Umûri’l-âmme, Ali Kuşçu (ö. 879/1474)

Süleymaniye Ktp. Bağdatlı Vehbi, nr. 02113, vr. 179b-182a. Risâle, Şerhü’l-

Mevâkıf’ın ikinci mevkıfı olan umûr-i âmme bahsinin, umûr-i âmme kavra-

mının içerik ve kapsamına dair olan ilk bölümü üzerine yapılan bazı ta‘lîkleri

içermektedir.

7. Risâle alâ mebâhisi’l-umûri’l-âmme min Şerhi’l-Mevâkıf, Habil Çelebi

b. Abdülkerim (ö. ?)

Süleymaniye Ktp., Şehit Ali Paşa, nr. 02829-011, vr. 55a-56b. Risâlede

Mevâkıf’ın ikinci mevkıfının umûr-i âmme kavramının içerik ve kapsamı ile

ilgili izahâta yer verilmektedir.

8. Risâle fi’l-umûri’l-âmme, Abdülganî Efendi, Abdülganî b. Emirşâh b.

Mahmud el-Geredevî (ö. 995/1586)

Süleymaniye Ktp., Kasidecizâde, nr. 00675-039, vr. 262a-268a. Risâle, Farsça

bir dîbâceden sonra, Arapça umûr-i âmme ya da umûr-i şâmile kavramının tarifi

ve tam olarak hangi kavramları içerdiğine dair geniş mütalaalar içermektedir.

9. Hâşiye alâ Şerhi’l-Mevâkıf, Kemâleddin Mes‘ud b. Hüseyin eş-Şirvânî er-

Rûmî (ö. 905/1499)

Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, nr. 00527-001, vr. 1b-75a, ist. 958/1551.

Şerhü’l-Mevâkıf üzerine, umûr-i âmme bahislerini içeren ikinci mevkıfın yedinci

maksadı olan hâl bahsine kadar yapılan bir haşiyedir.

Ayrıca aynı risâle Süleymaniye Ktp.,

İzmir, nr. 00767’de de Muhtasar der ma’rifet ve mâhiyyet-i vücûd-i mutlak adıyla

Emir Seyyid Nimetulah’a nispet edilmektedir.

5. Tuhfetü’n-nezîre fî men‘i ıtlâki’l-mutlak alâ Vücûdi’l-Hak, Molla Abdullah

Abdurrahman b. Musa el-Celvetî (ö. 1164/1751)

Beyazıd/Veliyyüddin Efendi, nr. 01985, ist. 1139/1727, vr. 1b-41a. Eserin aynı

isimle Millet/Ali Emiri, nr. 01223, vr. 60’ta farklı bir nüshası daha mevcuttur. İs-

minden de anlaşılacağı üzere risâle sûfîlerin “Mutlak Vücûd”un Hak Teâlâ’ın zâtı

olduğu yönündeki iddialarına yönelik bir reddiye niteliğindedir. Eserde Molla Ab-

dullah, eseri Abdülganî en-Nablûsî’nin (ö. 1143/1731), vahdet-i vücûd risâlesinde,

vahdet-i vücûdu savunma ve onu kabul etmeyenleri tenkit noktasında gösterdiği

ifrat sebebiyle kaleme aldığını belirtmekte, Nablûsî üzerinden vahdet-i vücûd

selelerinden olan vücûdun zait olması meselesini filozoflar ve kelâmcılar açısından

ele almakta ve mütekellimînin tutumunu eleştirmektedir.

14. Risâle fî beyâni ittihâdi’l-a’ra’zi’l-âmm me‘a’l-mâhiyyeti fi’l-vücûd,

Hocazâde Muslihuddin Mustafa b. Yusuf el-Bursevî (ö. 893/1488)

Süleymaniye Ktp., Carullah, nr. 02119, vr. 281a-283b. Hocazâde bu risâlesinde

Kutbüddin Râzî’nin (ö. 766/1365) İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) İşârât ve’t-tenbîhât adlı

eserine Nasîrüddin Tûsî tarafından yapılan şerh üzerine kaleme aldığı Muhâkemât

adlı eserinde geçen “araz-ı âm vücûdda/varlıkta mâhiyetle birdir”25 ifadesi üzerine

yapılan ta‘lîklerden oluşmaktadır.

24 Sakarya S.B.E, 2012.

terkîbinin hâricî olmadığını; beşinci kâide nev‘in belirgin, cinsin belirsiz olması ve

faslın nev‘in illeti olmasının beyanını; hâtime küllî bahsi ile alâkalı üç problemi;

vasıyye ise ilim talibine yapılan bazı tavsiye duaları içermektedir.

27. Hâşiye ale’l-külliyât mine’l-Metâli‘, Şücaeddin İlyas er-Rûmî Dimetokavî

(ö. 929/1522)

Süleymaniye Ktp., Carullah, nr. 01396-004, vr. 110b-144b. Hâşiyenin farklı bir

nüshası Hâşiyetü’l-hâşiye alâ Levâmi‘i’l-esrâr adıyla Manisa İl Halk Ktp., Akhisar/

Zeynelzâde, nr. 760-1, vr. 1b-43b’de mevcuttur. Eser, Sirâceddin Urmevî’nin (ö.

682/1283) Metâli‘u’l-envâr adlı mantık kitabına Kutbüddin Râzî (ö. 766/1365)

32 Mustafa Şevket Efendi, Mecmûatü’l-fevâid, İstanbul: Mahmut Bey Matbaası, 1318h., s. 6.

33 Ömer Türker, Risâle fî tahkîki’l-külliyyât Tümeller Risâlesi ve Şerhleri, İstanbul: Türkiye

5. Risâle fi’l-mâhiyet, Molla Hanefî Şemseddin Muhammed et-Tebrîzî

(ö. 900/1494)

Süleymaniye Ktp., Bağdatlı Vehbi, nr. 02113-011, vr. 142b-146a. Molla Hanefî

bu risâlesinde umûr-i âmmeden olduğunu söylediği mâhiyet kavramını cins ve

fasıl kavramları üzerinden geniş bir tahlile tabi tutmaktadır.

6. Risale fi’l-mâhiyeti’l-mümkine, Hafîdü’n-nisârî Muhammed b. Abdullah

Kayserî (ö. 1188/1774)

Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 02683-006, ist. 1176/Recep-1763/Ocak, vr.

113b-118b. Risâlede müellif mümkün mâhiyetlerin me‘cûl olup olmadıkları

noktasındaki görüşlerin tenkîdî bir izahını sunmaktadır. Bu minvalde müellif

basit ve mürekkep mâhiyetlerin her ikisini de gayr-i mec‘ûl (yaratılmamış), her

ikisini de mec‘ûl (yaratılmış) ve mürekkepleri mec‘ûl, basitleri gayr-i mec‘ûl kabul

edenler şeklinde üç farklı görüşü delilleri ile birlikte serdeder ve her birinin zayıf

yönlerine işaret eder.

7. Risâle fi’l-mevcûdâti’l-hâriciyye mine’l-mâhiyye, Müeyyedzade Abdur-

rahman b. Ali el-Amâsî (ö. 922/1516)

Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 01161-005, vr. 92a-96b. Risâle, Cürcânî’nin

Tecrîd haşiyesinin küllînin tahakkuku, teşahhus ve mâhiyetin mevcudiyeti konuları

ile ilgili bölümü üzerine yapılan ta‘lîklerden oluşmaktadır.

8. Risâletü’l-imkân, Saçaklızâde Muhammed b. Ebubekir el-Mar‘aşî

(ö. 1145/1732)

Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, nr. 06326-005, vr. 8a. Risâlenin ayrıca

Köprülü/Mehmed Asım, nr. 000720, vr. 41b’de Ta‘lîka alâ ta‘rîfi’l-imkâni’l-âm fi’t-

Ta‘rîfât li’l-Cürcânî adıyla farklı bir nüshası daha mevcuttur. Risâle, Cürcânî’nin,

Ta‘rîfât adlı eserinde imkân-ı âm kavramı için vermiş olduğu tarif üzerinde yü-

rütülen mülâhazalardan oluşmaktadır.

9. Risâle fî beyâni kavli’s-Seyyid fî ta‘rîfi imkâni’l-âm, Dârendevî Mu-

hammed b. Ömer el-Hanefî (ö. 1152/1739)

Süleymaniye Ktp., Hafid Efendi, tr. 1165/1752, nr. 00449-004, vr. 16b-19a.

Risâle Ta‘rifât’ın imkân-ı âm kavramı üzerine yapılan bazı eleştirileri ve müta-

laaları içermektedir.

10. Risâletü’l-imkân, Muhammed b. Abdullah Kayyâs el-Âmidî (ö. 1175/1762)

Süleymaniye Ktp., nr. 00795-002, ist. 1183/1769, vr. 127b-134a. Risâlenin he-

men başında müellif, Kutbüddin Râzî’nin -muhtemelen Levâmi‘u’l-esrâr fî şerh-i

Metâli‘i’l-envâr adlı- eserinde imkân kavramı ile ilgili verilen geniş izahâta vâkıf

olduğunu belirtir ve bu mesele üzerinde bütün problemlere dair şüpheleri gide-

Hasan el-Kürdî el-Gürânî

Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 03680-021, vr. 262a-289b. Risâlenin farklı bir

nüshası Millet/Feyzullah Efendi, nr. 01174-1, vr. 1b-12b’de el-Meslekü’l-muhtâr

fî ma‘rifeti’s-sâdiri’l-evvel ve ihdâsi’l-âlem bi’l-ihtiyâr adıyla kayıtlıdır. Risâlede

İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) “Birden bir çıkar” diyenleri cehalete nispet ettiği

ifadesi ile Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) “Bu ifadeyi söyleyen hukemâ doğru

söylediler ancak ilk sâdır olanın ne olduğu sorusunun cevabını yanlış verdiler”

sözü arasında aslında bir çelişki olmadığını belirtir ve sudûr konusunu İbnü’l-

Arabî ve Konevî’nin ifadeleri ve tesir-illet kavramları ekseninde ele alır.

7.

Şerhu’l-Mevâkıf’ı üzerine ya da bunların belirli bölümleri üzerine yapılan hâşiye

ve ta‘likler türü risâleler/eserler kaleme alınmıştır.

Osmanlı döneminde umûr-i âmme konuları üzerine risâle yazıcılığının Şerhu’l-

Mevâkıf’ın medreselerde okutulmasını teşvik eden39 Fatih Sultan Mehmet’ten

(ö. 886/1481) itibaren başladığını söyleyebiliriz. Nitekim tespit edebildiğimiz

kadarıyla Osmanlı ilim ve irfân geleneğinde hem mezkûr konular hem de genel

anlamda İslam nazariyâtı üzerine ilk eserleri ve risâleleri telif eden Molla Fenârî

(ö. 834/1431), Kadızâde Rûmî (ö. 844/1440’tan sonra) Ali Kuşçu (ö. 879/1474),

39 Bkz. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiyye Teşkilâtı, Ankara: T.T. Kurumu Ba-

sımevi, s. 26.

Fethullah Şirvânî (ö. 891/1486), Hasan Çelebî Fenârî (ö. 891/1486), Hocazâde

Muslihuddin (ö. 893/1488), Molla Lütfî (ö. 900/1495), Hatîbzâde Muhyiddin (ö.

901/1496), Kara Seyyidî (ö. 912-3/1507), İbn Kemal Paşa (ö. 940/1534) gibi önemli

müellifler Sultan Fatih, II. Beyazîd (ö. 918/1512) ve Sultan Yavuz (ö. 926/1520)

dönemlerinde yaşamışlardır.

Umûr-i âmme ile ilgili risâle telif etme geleneğinin Osmanlı ilim çevrelerinde

yaygınlaşıp gelişmesi Mevâkıf, Makâsıd, Tecrîd ve Tavâli‘ gibi temel eserler ve

bunların şerhlerinin eğitim sisteminde etkin hale gelmesi ve temel metinler olarak